

Høringsvar vedr. tildelingsmodel på dagtilbudsområdet

I Kilden Børne- og Ungeunivers ser vi den foreslået tildelingsmodels allerstørste udfordring som værende, at der er et ensidigt blik på institutionernes størrelse. Den tidligere analyse på skole- og dagtilbudsområdet er kommet frem til, at institutioner på under 40 børn ikke er økonomisk bæredygtige institutioner. Den tildelingsmodel der er i høring, understøtter altså ikke de mindre institutioner, og det vil derfor være yderst vanskeligt, hvis ikke umuligt, at drive disse uden underskud. Tildelingsmodellens konsekvens ville derfor kunne betyde en lukning af både Kildehaven i Bælum og Valhalla i Blenstrup. To mindre lokalsamfund som i forvejen ser ind i skolelukninger i kommende skoleår. Ydermere stiller Kilden sig kritiske overfor følgende kommentar "Såfremt de små institutioner skal tildeles flere midler, vil det være på bekostning af de andre institutioner og vanskeliggøre kravet om minimumsnormeringer på institutionsniveau" – det har i mange år været et politisk ønske, at understøtte de mindre institutioner og det skrevne narrativ er med til at skabe en skævvridning mellem stor/små samt land/by. Desuden er der i budgetaftalen beskrevet, at der ikke lukkes almene dagtilbud, hvorfor det er vores klare vurdering, at den nye tildelingsmodel bør tage udgangspunkt i netop dette.

Tildelingsmodellen giver udtryk for høj grad af centralisering og mangler et børne-perspektiv, hvor der tages udgangspunkt i at skabe gode børneliv – ligegyldigt hvor i kommunen man er bosat.

Stramme budgetter

Det er vores vurdering, at tildelingsmodellens foreslået lønsum er så snæver, at det ville betyde, at institutionerne vil være nødsaget til at ansætte flere ufaglærte, hvilket vil gå ud over den pædagogiske praksis og kvaliteten i dagtilbuddet. Vi er meget bekymrede for om dagtilbuddene, med denne tildelingsmodel, vil kunne levere høj faglig kvalitet, understøtte de lidt skæve børn og samtidig overholde budgetterne.

Tildelingsmodellen overfor forældreønsker

De store dagtilbud som der ligger op til i tildelingsmodellen er ikke samstemt med forældrenes ønske om de mindre og nære institutioner. Tendens i Danmark er, at forældre i høj grad er opmærksomme på hvilket tilbud de får og vi forventer, at flere forældre vil søge det mindre frem for at vælge de store institutioner, hvilket vi også ser på skoleområdet hvor flere elever og forældre søger imod de private tilbud som ofte er mindre i størrelse end de kommunale institutioner.

Risiko for flere i specialtilbud

Store institutioner er ikke lykken for alle børn – mange børn trives i mindre rammer, hvor der er færre kendte voksne og hvor der ikke er så høj kompleksitet i forhold til børns sociale relationer, larm, mange forskellige gæster i huset mv. Det ville kunne få den betydning, at flere børn i dagtilbud vil komme i mistrivsel og have brug for ekstra støtte – altså det som vision 2030 netop ønsker at forebygge.

10.01.2024

Ejendomscenter og prioritering muligheder

Det er for nuværende muligt for institutioner at skabe et økonomisk råderum som kan afsættes til f.eks. ny legeplads, maling af væg, vedligehold eller andet – det giver tildelingsmodellen ikke mulighed for, og alt vedligehold overgår til ejendomscenteret. Vi er bekymrede for, om hvordan vedligehold af institutioner vil være prioriteret og ser kritisk på, at institutionerne ikke længere selv har økonomi til at skabe et mindre råderum hertil.

Overordnet giver tildelingsmodellen anledning til bekymring og en genovervejelse af de potentielle konsekvenser, samtidig vil vi i den forbindelse udtrykke et håb om at anvende en mere dialogbaseret tilgang for at finde løsninger, der imødekommer alle interessenters bekymringer.

På vegne af MED-udvalget Kilden Børne- og Ungeunivers.